est, signum sacrum crucis in sanctis illis re-
fibus, qui cruce Domini gloriabantur, et
quibus mundus crucifixus erat, et ipsi mun-
do. Vere sicut David ante praedixerat (Psal.
77): *Posuit in Aegypto signa sua, et prodigi-
a sua in campo Taneos. Signa erant Aegyp-
to tot ecclesiae, templa, ac monasteria, in*
quibus relucent evangelicae vitae religio,
*ac perfectio apostolica. Prodigia vero dixe-
rim sanctos illos Aegypti, qui vere sanctitalis*
*prodigia stupenda fuerunt, his enim nomi-
nibus solius esse sanctos appellari, testis est*
David, qui de se ipso in virum perfectum iam
mutato dicebat (Psal. 70): Tanquam prodigium
factus sum multis; testis Isaias (cap. 8): Ecce
ego, et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in
signum, et portentum; testis tandem d. Ignatius
(epist. 1. ad d. Iohann.), qui beatissimam
Virginem Mariam appellat Coeleste prodigium,
*et sacratissimum monstrum. III ergo sancti Aeg-
ypti habitatores, solitariae vitae, et regularis*
observantiae amatissimi, prodigia Ecclesiae
miranda, et stupenda orbis miracula fuere, et
*vivae imagines vitae Christi Domini, qui pri-
mus fundator extitit Ecclesiae, et religionis Aeg-
ypti. Quamvis enim teste Cassiano (lib. 2. de*
institut. monach.), post Christi ascensionem in
coelum, Marcus evangelista primus fundavit
Aegypti ecclesiam, et christianam religionem in-
stituit; dubium tamen non est, quin Christus
Dominus fuerit in Aegypto fundator ecclesiae
primus, simul cum Maria, et Ioseph sociis fug-
ae, et peregrinationis eius (Psal. 86): Ipse
funderit eam Altissimus: suae fundamenta scis
posuisti, ut postmodum aedificatio constructa cre-
sceret in illos sanctos viros, et magnos, et
compleret quod paulo antea dicebam pollicem
fuisse Deum patriarcae Iacob, faciam te
in gentem magnam. Itaque cum duae praecipuae
nationes idolorum cultu, et variis superstitioni-
*bus reliquas omnes longe antecellerent, Aeg-
yptus scilicet, et Babylon, ut adnotavit d.*
Chrysostomus (homil. 8. operis imperf.), volens
Christus Dominus ostendere se venisse, ut idola-
latrarem, ac diabolicas superstitiones exterma-
ret, paucis diebus post ortum suum, tres reges
Magos fidei magistros iam factos, misit ad
Babylonem, ipse vero in Aegyptum venit, et
omnem illam regionem suo adventu saceravit, et
de infidelitatis tenebris in fidei catholicae
lucem eam transferret. Et quidem cum primus
agnus paschalis fuerat occisus in Aegypto,
causa occisio lypus erat admissum adumbrans
occisionem immaculati Agni Christi Domini in
Cruce immolandi per redemptionem generis hu-
mani, merito ut ostenderet se esse hunc agnum,
qui phase, idest transitus interpretatur, quia hic
fieri debebat, a tenebris Aegypti ad lumen Ec-
clesiae catholicae, transferendo illos ab incred-
ulitatis caligine in admirabile fidei lumen,
merito inquam, ut id ostenderet, Aegypti in-
cola fieri elegit.

Ceterum ut huius mirabilis phase, seu transi-
tus excellentia ingressu Christi in Aegyptum
facti magis effulgeat, breviter ostendam quan-
tum idololatricae pestis per omnem illam regio-
nem tunc grassaretur. S. Cyrillus (sup. Isa. 1.)
ait: *Aegypti prae aliis superstitionissimum, delu-*

bra passim, et simulacra infinita habebant, a-
doraverunt volatilia, et pisces, et capram, et o-
venem; et vitulus ab illis in honore habitus est.
S. Hieronymus (in cap. 1. Isa.): In tantam stu-
lilitatem Aegyptios venisse, ait, ut non solum
accipitres, noctuas, et hircos colerent, sed et sti-
lidos asinos adorarent. D. Augustinus addit non
solum animalibus, sed et caeparum plantis di-
vinum honorem praestitisse: immo, ut alii DD.
narrant, multa etiam inaniamata, ut solem, lu-
nam, et ignem tanquam Deos venerabatur.
Ad hanc tantam idololatricae abominationem a-
bolendam, ac penitus eradicandam, et in veri
Dei religionem, et cultum commutandam Chris-
tus Dominus in Aegyptum venit. O admirabi-
lis commutatio dexterarum excelsi, ut gens, quae
prius persequeretur populum primogenitum
Dei, postea fieret custos Unigeniti Dei; et quae
infidelitatis caecitate obscurata erat, fidei lu-
mine sit illustrata; et quae peccati labe ma-
culata vixerat, gratiae nitore sit decorata; et
quae tandem inferno instar Pharaonis, et eius
exercitibus in mari rubro demergenda erat, nunc
aqua baptismi abluta, quibus peccata suffocantur,
iam in aeternum vivat. Haec tam porten-
tiosa mutatio dexterarum fuit, hoc est, digna dex-
tera Dei, Christo scilicet, qui dextera Dei Pa-
tris est, per quem fecit et saecula, ut ait Apo-
stolus. Haec considerans d. Athanasius (lib. 1.
de incarn. Verb.) erudite dixit: Quis istorum
aut regum in Aegyptum descendit, cuius descensu
Aegyptiorum idola manufacta corruerunt? Abra-
ham nempe illic descendit, sed tamen ad ingressum
eius idolorum minime cultura quietit. Abra-
ham nempe illic natus est, nec tamen fecere impietas,
cultusque sacrilegus destitit; nunquam alias Aeg-
gyptiorum quietit impietas, nisi cum Dominus
omnium corpore illic descendit ac nunc devotus,
profigatque errore idolorum omnes ad se,
et per se ad Patrem transtulit.

Hucusque ostendimus per verba illa Isaiarum
Simulacra Aegypti commovebuntur, intelligi si-
mulacrorum, et idolorum cultum, ac falsam
Deorum religionem, quae in Aegypto domina-
batur, per ingressum Christi in illam regio-
nem penitus esse abolendam, et exterminan-
dam; nunc ostendimus non solum id intelligi,
sed etiam materialia simulacra, aerea, lignea,
vel lapidea Christo Domino in Aegypto in-
grediente de loco suo commota in terram corru-
isse: si enim idolum Dagonis, olim in varias
partes contrafractum ad ingressum arcae Domini
in templum illius cecidisse legitur, quanto
magis par erat ut ad ingressum in Aegyptum
Filii Dei in carne humana per arcam illam fi-
gurata, idola corruerent? id quod sacer textus
non obscure indicat: nam ubi nostra vulgata
legit, *simulacra Aegypti commovebuntur, Septu-*
aginta Interpretes translulerunt: Movebuntur ma-
nufactura Aegypti, et Vatabulus, movebunt se ad
adventum eius, idest, prosternerent se ad ingres-
sus Christi: quia si audito eius nomine com-
pelluntur genuflectere, ut ait d. Paulus (ad
Phil. c. 2), quanto magis ipso praesente? Haec
autem intelligentiam sustinerent praedicta Isaiarum
verba multi Patres, et antiqui doctores tradidere.
In primis Nicephorus (lib. 10. histor.), loquens
de arbore, quae adventum Christi ferre non

potens, se inclinavit, inquit: Ego vero arbitrator
arborem hanc Graecorum moribus ab illis inco-
litis divino honore cultam, tunc commotam esse
daemone, qui per eam colebatur, echorrhescens
ad praesentiam eius, qui aboliturus, et oppres-
surus eos omnino fuerat; sed tunc quoque cun-
cta Aegyptiorum simulacra defuxere Christi non
ferentia adventum, iuxta id, quod de eis ab I-
saias est dictum. Porro daemone ex arbore illa
pulso, ad certum rite certae indicium prona, et
inclinata permansit, fide accedentes sanans. So-
zomenus (lib. 5. histor.) de eadem arbore verba
faciens ait: *Quae quidem si quid ego iudico, vel*
significabat Christum iam in orbe esse, vel, ut
verisimile est, non modo arborem, quam incolae,
propter magnitudinem, et pulchritudinem lege gen-
tilitatis venerabantur, daemone iam, qui ibi cole-
batur, ob Christum laticum verum everesorem, qui
eo in loco comparabat, perhorrescente sua sponte
commotam esse. Magister (histor. de fuga Christi)
agens ait, quod sicut egrediente populo Hebraeo-
rum ex Aegypto nulla fuit donus, in qua non
inceret mortuus, ita ingrediente Christo ibidem,
nulium fuit templum, in quo non idola corru-
erent. In historia Lausica in vita sancti Apo-
lunii Abbatis refert Palladius (cap. 52) memo-
riam proditum esse in eadem civitate Hermo-
poli extare templum, in quo, ingresso Salva-
tore, omnia idola prostrata, comminutaque sunt.
Procopius deinde (sup. dict. loc. Isa.) hoc indi-
cet dicens: Cum Dominus in puerili aetate in
Aegyptum devectus est, ineffabili potentia con-
frigit idola. Lyranus (in Isa. 19): Ingredientem Do-
mino in Aegyptum, simulacra corruerunt, ut di-
citur in scholastica historia, in signum destructio-
nis idololatricae per praedicationem evangelicam.
Dionysius Cartusianus (in cap. 19. Isa.): Cor-
ruerunt Aegypti idola: propter Christi praesen-
tiam, quam ferre non poterunt, quemadmodum
Dagon idolum corruit. Abulensis autem (q. 6.
sup. cap. 2. Matth.) ait: Omnia simulacra Aeg-
gypti sensibilibus nota fuisse, in quantum tre-
centa seceaginta quinque corruerunt, quae for-
san erant omnia idola Aegypti, ita ut non es-
sent plura nomine differentia, licet essent alia
ab eis numero diversa: et subiungit, quod cum
hoc factum nunciatum esset Aphrodisio principi
sacerdotum, venit in templum cum omni suo e-
xercitu, et postquam accedens puerum Iesum a-
doravit, conversus ad exercitum dixit: Hic nisi
esset Deus Deorum nostrorum, coram eo non se
prosternerent: nos ergo quod Deos nostros facere
vidimus, nisi caute fecerimus, omnes sciet Phae-
ro periculum incurremus.

Eidem sancti Patris sententiae adstriplatur:
nam d. Anselmus (in cap. 2. Matth.) ait: *De fu-*
ga praedicit Isaias: Ecce Dominus ascendet in
 nubem levem, et ingreditur Aegyptum, et move-
bunt simulacra eius, quod factum est: nam Do-
mino intrante Aegyptum idola templorum corru-
erunt. D. Bonaventura (de vita Christi cap. 12)
similiter ait: Cum in Aegyptum intrarunt Chris-
tus, Virgo, et Ioseph, omnia idola ipsius pro-
vinciae corruerunt, sicut per Isaiam fuerat pro-
phetatum. D. Dorotheus martyr (in Synop.) haec
*habet: Ieremias signum dedit sacerdotibus aeg-
yptiacis, quod oporteat simulacra eorum concuti,*
et decidere per sercatorem puerum ex Virgine na-

scitulum, et in praesepe iacturum, propterea
etiam nunc Virginem in lecto infantem praesepe
collocant, et adorant: et cum causam olim Pto-
lemaeus rex percontaretur, responderunt Myste-
rium esse ipsius a maioribus traditum, quod illi a
sancto propheta acceptum. Idem tandem tradit
d. Cyrillus Hierosolym. (Catech. 10), d. Anto-
nius (1. parte titul. 5. c. 1. § 4), cardinalis Igo
(super Matth. 2), Ludolphus (de vita Christi), E-
ecabius (lib. 6. de demonst. Eecab. cap. 20), Pro-
copius (super Isa. 19), Drulthmarus (in c. 2. Matth.),
et multi etiam moderniores. Quare miror fan-
senium in sua concordia hanc opinionem tan-
torum doctorum testimoniis constabilitam, aut
suum fuisse fabulam appellare. Et quid quae-
som mirum in Aegypto id contigisse, cum et
Augusto Caesari seiscritanti a Pythia, quis post
se regnaturus esset? ut scribit Suidas palam,
responderit:

Me peru hbraets diuus Deus ipse gubernans
Celeres sedet inbet. tristemque depellit ad Oream,
Aris ergo delinae tacitas ascendit nostris.

Porro reliquum est, ut celeras mysticas ra-
tiones fugae Christi in Aegyptum brevi ser-
mone iam apponamus. Fugit certe Christus
Dominus, quia absterularet olim Deum omnia
primogenita Aegypti in egressu filiorum Israel,
nunc vero et resiliens primogenitum suum
per omnibus illis praebuisti. Percusserat Aeg-
yptum plagis multis, nunc medicinam praes-
tulit omni malo: percusserat eos tenebris, nunc
solum suum super eos oriri facit quo tenebrae
pellantur. Deinde fugit Christus, ut sequeretur
vestigia sanorum maiorum, hoc est, qua-
tuor praecipue patriarcharum, quibus fuerat
promissus ipse Christus, et qui eius gesserant
figuram, qui omnes ex Iudaea fuerant in Aeg-
yptum, nimirum Abraham, Isaac, Iacob, et
Ioseph. Rursus fugit, ut hac ratione signifi-
cicaretur regnum Dei transferendum esse ex Iu-
daeis ad gentes. Moyses in effugeret Phara-
onem, fugit ex Aegypto versus Iudaeam: Chris-
tus ut fugiat Herodem, tendit ex Iudaea in
Aegyptum, per quod significabatur aliquando
fore, ut propter Christum Aegyptus fieret ve-
ra Iudaea, recepta fide Christi propter multos
insignes martyres, et confessores, qui ibi fu-
turi erant. Ad haec fugit Christus Dominus
iuxta mentem d. Augustini (1. 2. de Symb. ad
Cathec. c. 5), et innocentes occidit permisit, ut
Hebraeos deserendo, et propriis filiis privando
parentes illorum puniret: verba eius sunt haec:
Lugentis lecti Iudae filios vestros, atque plan-
gatis, non illi moriuntur qui a vita suscipiuntur.
Vobis irrogatur poena orbitalis, ceterum ill-
is gloria offertur immortalitatis. Nuntiasis He-
rodi, ubi occidendis inveniri posset Filius Dei,
sed ille filios vestros occidens pro Filio Dei, et
eos orbitalis poena nesciens punit tanquam pro-
ditores, et filios vestros Dei facit haeredes. Sic
vos irridebat ille, qui habitans in coelo ineebat
in terra. Qui habitat in caelis, irridebit eos, et
Dominus subsannabit eos; cui sit honor et
gloria in saecula saeculorum. Amen.